
افزایش هزینه تولید در اقتصاد ایران دیگر صرفا یک روند تدریجی 
نیست، بلکه به یک شوک دائمی تبدیل شده است؛ شوکی که بیش 
از هر چیز سرمایه در گردش بنگاه ها را هدف گرفته است. موضوعی 
که در اظهارات عباس آرگون - عضو کمیسیون ســرمایه گذاری و 
تامین مالی اتاق ایران - نیز به  صراحت مورد تاکید قرار گرفت؛ اینکه 
بنگاه ها نه  تنها برای توسعه بلکه حتی برای تداوم فعالیت با کمبود 

منابع مواجه اند.
او معتقد اســت: ترکیب تورم بالا، جهش ارزی و نرخ های سنگین 
تامین مالی، ساختار اقتصادی بنگاه ها را به هم ریخته است؛ به  گونه ای 
که تولیدکننده امروز بیشــتر درگیر تامین نقدینگی است تا افزایش 

بهره  وری.
تورم چگونه تولید را می بلعد؟

اقتصاد ایران سال هاست با تورم مزمن زندگی می کند، اما آنچه اکنون 
رخ داده تغییر ماهیت این تورم است. بنگاه ها دیگر با تورم به عنوان یک 
متغیر قابل پیش بینی مواجه نیستند؛ بلکه با تورمی رو به  رو هستند که 

به  طور مستمر سرمایه در گردش را کوچک تر می کند.
در ساده ترین بیان اقتصادی، سرمایه در گردش همان پولی است که 
بنگاه با آن مواد اولیه می خرد، تولید می کند و محصول را به فروش 
می رساند. اما وقتی قیمت ها در یک سال ۵۰ تا ۶۰ درصد رشد می کند، 
همان میزان تولید ســال قبل به منابعی بسیار بیشتر نیاز دارد. نتیجه 
این فرآیند، کاهش واقعی ظرفیت تولید حتی بدون تعطیلی کارخانه 

اســت. در چنین فضایی ســود اسمی می تواند مثبت باشد، اما سود 
واقعی منفی می شــود. یعنی بنگاه ظاهرا فعالیت می کند، اما در واقع 
فقیرتر می شود. این همان نقطه ای است که تولید به  تدریج از صرفه 

اقتصادی خارج می شود.
جهش ارزی؛ از بحران هزینه تا بحران نقدینگی

افزایش نرخ ارز تنها هزینه واردات را بالا نمی برد، بلکه ساختار مالی 
بنگاه ها را نیز تغییر می دهد. جهش چند برابری نرخ ارز باعث شده 
ارزش موجــودی انبار، مواد اولیه و حــتی بدهی های جاری تغییر 
کند. پیامد مهم تر این است که دوره گردش پول طولانی تر می شود. 
تولیدکننده باید امروز مواد اولیه را با قیمت بسیار بالاتر خریداری کند، 
اما فروش محصول به همان سرعت افزایش نمی یابد. بنابراین فاصله 
زمانی بین هزینه و درآمد افزایش پیدا می کند و این همان نقطه ای است 

که بنگاه به سرمایه در گردش بیشتری نیاز دارد.
تحریم ها و محدودیت تعامل مالی؛ هزینه پنهان تجارت

مشکل نقدینگی فقط ناشی از متغیرهای داخلی نیست. محدودیت 
دســترسی به ابزارهای مالی بین المللی باعث شده بنگاه ها برای نقل  
و انتقال پول یا بازگشت ارز صادراتی، منابع اضافی بلوکه کنند. در 
برخی موارد حتی سپرده گذاری برای انجام یک معامله ضروری شده 
اســت. این یعنی بخشی از سرمایه در گردش عملا از چرخه تولید 
خارج می شود؛ سرمایه ای که می توانست صرف تولید شود، به وثیقه 

مبادله تبدیل می شود.

رقابت دولت و بخش خصوصی برای پول
عامل دیگری که فشار نقدینگی را تشدید می کند، رقابت دولت با 
بخش خصوصی در بازار پول است. زمانی که دولت برای جبران 
کســری بودجه به انتشار اوراق متوســل می شود، منابع محدود 
مالی به سمت دارایی های کم  ریسک تر حرکت می کند. در چنین 
شــرایطی بانک ها نیز ترجیح می دهند منابع خود را در مسیرهای 
کم  ریسک تر تخصیص دهند. نتیجه، کاهش دسترسی بنگاه ها به 
منابع مالی و افزایش هزینه آن اســت. به بیان دیگر، تولیدکننده 
باید با دولت برای دسترسی به پول رقابت کند؛ رقابتی که طبیعتا 

در آن بازنده است.
ارزیابی کمیسیون سرمایه گذاری اتاق ایران

در این خصوص عباس آرگون - عضو کمیسیون سرمایه گذاری و 
تأمین مالی اتاق ایران - در گفت وگو با اتاق ایران، وضعیت بحرانی 
ســرمایه در گردش بنگاه ها را تشــریح و تاکید کرد: تورم بالا، نرخ 
تامین مالی سنگین و محدودیت های بین المللی، مسیر توسعه بخش 
خصوصی را دشوار کرده است. او از دولت خواست ثبات اقتصادی 
ایجاد، تعامل با دنیا را تســهیل کند و امکان تامین مالی از مسیرهای 

متنوع را فراهم سازد.
عضو کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق ایران در ارتباط با 
ارزیابی وضعیت سرمایه در گردش بنگاه ها گفت: تورمی که در کشور 
وجود دارد، یک طرف ماجراست. امروز با تورم ۵۰ تا ۶۰ درصدی 

مواجه هســتیم. از سوی دیگر، نرخ ارز نیز جهش‌های جدی داشته 
اســت؛ دلار ترجیحی از ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به حدود ۱۰۰ هزار 
تومان رسیده و دلار تالار اول که پیش تر در محدوده ۷۰ هزار تومان 

بود، اکنون به بالای ۱۳۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده است.
او ادامه داد: در چنین شــرایطی، یکی از اســاسی ترین و بزرگ ترین 
مشکلات بنگاه ها، بحث تامین مالی است. از یک سو سرمایه گذاری 
خــارجی در عمل وجود ندارد و از ســوی دیگر به دلیل تحریم‌ها 
امکان استفاده از ابزارهای رایج تجاری و مالی بین المللی برای بنگاه‌ها 

فراهم نیست.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: حتی در برخی موارد، بنگاه ها ناچارند 
برای انجام مبادلات تجاری سپرده گذاری کنند تا بتوانند ارزش کالای 
صادراتی را به کشور بازگردانند. این وضعیت به منابع بیشتری نیاز 

دارد.
به اعتقاد عضو هیات نمایندگان اتاق ایران در حالی که بعضا نرخ تامین 
مــالی در بخش هایی که فعالیت اقتصادی مولد و بالایی دارند بسیار 
بالاست؛ اما در عمل بازدهی کافی ندارند. چرا که با وجود بالا بودن 

نرخ تامین مالی، نرخ بازده سرمایه در گردش پایین مانده و در نتیجه 
حاشیه سود بنگاه ها کاهش پیدا می کند و حتی در بسیاری موارد به 

سمت زیان حرکت می کند.
آرگون یکی از مشکلات اصلی بنگاه ها را تامین مالی دانست و گفت: 
حتی اگر امکان دریافت منابع هم وجود داشته باشد، با توجه به تورم 

بالا در بسیاری موارد توجیه اقتصادی ندارد.
او در ارتباط با مهم ترین عامل تضعیف نقدینگی بنگاه ها نیز گفت: به 
نظر من عامل اصلی، تورم است. واقعاًً باید ریشه ها و علل منجر به 
تورم از بین برود. تا زمانی که شــاهد تورم باشیم، تأمین مالی پایدار 
ممکن نیســت. اگر امســال با ۱۰۰ واحد پول بتوان ۱۰۰ واحد کالا 
تولید کرد، سال آینده برای تولید همان مقدار کالا به ۱۵۰ واحد پول 
نیاز خواهد بود. این یعنی ســرمایه در گردش بنگاه‌ها به طور مداوم 
فرســوده می شود. از طرف دیگر، سرمایه گذار خارجی هم حضور 
ندارد و دولت نیز بخش قابل توجهی از منابع مالی موجود در بازار 
را از طریق انتشار اوراق جذب می کند. این موضوع فشار بیشتری بر 

منابع محدود مالی وارد می کند.  

اقتصادی 66

     گروه اقتصادی -   افزایش نرخ ارز، تورم مزمن و محدودیت های بین المللی، سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی را به نقطه بحرانی 
رسانده است؛ وضعیتی که به اعتقاد فعالان بخش خصوصی نه  تنها سودآوری تولید را کاهش داده، بلکه در مواردی ادامه فعالیت اقتصادی 

را نیز فاقد توجیه کرده است. اکنون مطالبه اصلی بنگاه ها از دولت، نه صرفاًً حمایت مالی، بلکه بازگشت ثبات به اقتصاد است.
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درخواست بخش خصوصی از دولت:درخواست بخش خصوصی از دولت:

اول ثبات اقتصادی، بعد حمایت مالی !

گــروه  اقتصادی- به گفته یــکی از فعالان صنفی 
حوزه اسقاط خودرو، ثبات قیمت گواهی اسقاط در 
محدوده ۳۵ میلیون تومان در حالی ادامه دارد که بهای 
خودروهای نو طی سال های اخیر چندین برابر شده 
است؛ موضوعی که عملا مالکان خودروهای فرسوده 

را از چرخه نوسازی خارج کرده است.
طی ســال های اخیر وضعیت اســقاط خودروهای 
فرسوده در ایران با تحولات مهمی روبرو بوده است. 
برنامه  دولت برای حذف خودروهای قدیمی و آلاینده 
از جاده ها و نوسازی ناوگان حمل ونقل ادامه یافت و به 
گفته رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران 
)ایدرو( تا چندی پیش فرایند اسقاط ۱۹۰ هزار موتور 

سیکلت و خودرو در کشور به پایان رسیده است.
با این حال بخشی از روند اســقاط خودرو در ســال 
۱۴۰۴ کاهــش یافته و تا حــدی علت آن مربوط به 
دیرکرد گواهی اســقاط توســط خودروسازان و یا 
ارزان بــودن این گواهی‌ها نیســت به ارزش واقعی 
خودروهای فرسوده اســت. این در حالی است که 
در ســال ۱۴۰۳ آمار اسقاط خودروها نسبت به سال 
قبل آن )۱۴۰۲( جهش چشمگیری داشت و رکورد 
اسقاط بیش از ۳۴۹ هزار خودرو فرسوده شکسته شد. 
اما به نظر می رسد در سال جاری با وجود برنامه های 
جایگزینی و تشــویقی برای مالــکان خودروهای 

فرسوده، آمارها مانند سال گذشته نباشد.
در این رابطه سید امیر احمدی - دبیر انجمن صنفی 
مراکز اســقاط خودرو خراسان رضوی – می گوید: 
فرآیند قیمت گذاری خودروی فرسوده در سال ۱۴۰۲ 
و بر اساس قانون ساماندهی صنعت خودرو انجام و در 
آن مقطع، چهار محصول ایران خودرو به  عنوان مبنا در 
نظر گرفته شد که شامل بالاترین قیمت، قیمت میانه و 
کف قیمتی بود. میانگین این ارقام محاسبه  و با توجه 
به اینکه به ازای تولید هر چهار دســتگاه خودروی 
داخلی، یک گواهی اسقاط تعلق می گیرد )یعنی سهم 
هر خودرو ۲۵ صدم گواهی است(، عددی در حدود 
۳۴ میلیون تومان به دست آمد که به صورت کلی رقم 
۳۵ میلیون تومان به عنوان قیمت پایه برای هر گواهی 

اسقاط تعیین شد.
وی افزود: طبق قانون ســاماندهی، سازمان حمایت 
موظف است به صورت دوره ای قیمت ها را بازنگری 
کند، اما با وجود گذشــت حدود دو سال و نیم از آن 
زمان، هیچ به روزرسانی ای صورت نگرفته و این در 
حالی است که خودروسازان تقریبا به صورت فصلی 

و ماهانه افزایش قیمت داشته اند. 
این عضو انجمن مراکز اســقاط خودرو خراســان 
رضوی خاطرنشــان کرد: پیامد این وضعیت، فشار 
مســتقیم بر متقاضیان واقعی خودرو و به ویژه اقشار 
محروم و آسیب پذیر اســت. قیمت خودروهای نو 
افزایش یافته، اما ارزش خودروی فرسوده ثابت مانده 
است. از ســوی دیگر، صنعت اسقاط نیز عملا رها 
شده و علی رغم اعلام رکورد، اسقاط در سال گذشته، 
هیچ برنامه ریزی مؤثری برای تداوم این روند انجام 
نشد. در نتیجه، خودروسازان داخلی، واردکنندگان 
و مونتاژکاران به راحــتی از گواهی های ارزان قیمت 
اســتفاده می‌کنند، در حالی که ســود اصلی به جیب 
آنــان می رود و مالک خودروی فرســوده که غالبا از 

دهک های پایین جامعه است متضرر می شود. 
مالکان خودروهای فرسوده انگیزه ای ندارند!

احمدی تصریح کرد: با استمرار این وضعیت، مالکان 
خودروهای فرسوده عملا انگیزه ای برای جایگزینی 
ندارند. وقتی ارزش گواهی همچنان در محدوده ۳۵ 
میلیون تومان باقی مانده، اما هزینه جایگزینی خودرو 
به بیش از ۱۰۰ میلیون تومان رسیده، طبیعی است که 
مالک ترجیح دهد خودروی فرســوده خود را حفظ 

کند، زیرا توان مالی نوسازی را ندارد.
وی گفت: از سال ۱۴۰۲ تا امروز، با وجود هفت الی 
هشت مرحله افزایش قیمت خودرو، هیچ افزایشی 
در نرخ گواهی اسقاط اعمال نشده و همچنان مبنای 

محاسبه همان قیمت های سال ۱۴۰۲ است.
این فعال صنفی حوزه اســقاط خودرو خاطرنشان 
کرد: اگر بخواهیم به صــورت عددی بررسی کنیم؛ 
در ســال ۱۴۰۲ قیمت خودروی دنا در بازار حدود 
۷۹۵ تــا ۸۰۰ میلیون تومان بود. بر همین اســاس، با 

تقسیــم این رقم بر ضریب چهاروچهار دهم درصد 
)ناشی از قاعده »چهار خودرو در برابر یک گواهی«(، 
قیمت هر گواهی حدود ۳۵ میلیون تومان تعیین شد. 
امروز همان خودرو در بازار به حدود دو میلیارد تومان 
رسیده اســت. اگر همان فرمول قانونی اعمال شود، 
قیمت گواهی اســقاط باید حدود ۸۸ میلیون تومان، 

یعنی رقمی بیش از دو برابر رقم فعلی باشد.
احمدی افزود: به بیان دیگر، ارزش گواهی اســقاط 
باید همواره متناســب با رشــد قیمت خودروی نو 
افزایش داشته باشد تا نقش »محرک« را برای خروج 
خودروهای فرسوده ایفا کند. در شرایط فعلی، اگر این 
سازوکار اجرا شود، یک خودروی فرسوده بالای مدل 
۸۰ می تواند ارزشی در حدود ۲۷۰ میلیون تومان پیدا 
کند که در این صورت، مالکان با رغبت بیشتری برای 

تحویل خودرو اقدام خواهند کرد.
وی ادامــه داد: مســئله دیگر، نبود »ســبد مصرف« 
مشخص برای گواهی های اسقاط است. با توجه به 
حجم گواهی های تولیدشده در سال گذشته، عرضه 
در سامانه از تقاضا پیشی گرفته و بخش قابل توجهی 
از گواهی ها دچار رسوب شده اند. بنابراین نیاز است تا 
محل های مصرف جدید تعریف شود تا این گواهی ها 
سریع تر به فروش برسند و مراکز اسقاط بتوانند مجددا 
فعالیت خود را ادامه دهند؛ زیرا سرمایه ای که صرف 
اســقاط شده، در حال حاضر در قالب گواهی بلوکه 

شده است. 
احمدی ادامه داد:  از جمله دیگر مشکلات ساختاری، 
سیاست »معادل سازی« است. قانون تصریح کرده که 
به ازای خــروج هر خودرو، یک خودرو جایگزین 
شود، اما در عمل، خودروی فرسوده بالای مدل ۱۳۸۰ 

به سه گواهی تبدیل شده است. این رویه باعث تولید 
انبوه گواهی بدون خروج متناسب خودرو از چرخه 

شده و تعادل بازار را بر هم زده است.
لزوم ایجاد محل جدید برای گواهی اسقاط 

خودرو
وی اظهار کرد: در خصوص ایجاد محل های مصرف 
جدید، می توان صنایع آلاینده را مکلف کرد از گواهی 
اسقاط اســتفاده کنند. همچنین بخشودگی جرایم 
زیســت محیطی می تواند به خرید گواهی اســقاط 
مشروط شود. در حوزه آلودگی هوا، کربن صنایع و 
سایر تخلفات زیست محیطی نیز امکان بهره گیری از 
این ابزار وجود دارد تا هم حجم اسقاط افزایش یابد و 

هم بازار گواهی به تعادل برسد.
این دبیر انجمن مراکز اسقاط خودرو خراسان رضوی 
ادامــه داد: در طرح های جایگزینی نیز عملا اجحاف 
بزرگی در حق مالکان خودروهای فرسوده صورت 
می گیرد. مالک با خودروی فرسوده ای که سال ها نگه 
داشته، در طرح برنده می شود، اما گواهی اسقاط را با 
قیمت دو سال قبل از او خریداری می کنند، در حالی 
که خودروی جدید را با نرخ روز به او می فروشند. این 
اختلاف به نفع واسطه ها و خودروسازان تمام شده و 

مالک واقعی متضرر می شود. 
احمدی در پایان گفت: به نظر می رســد که این عدم 
تمایل برای به روز رسانی قیمت های گواهی اسقاط 
خودرو بیش از آنکه به نفع نوســازی ناوگان حمل 
و نقل عمل کند، به نفع خودروســازان عمل کرده و 
پرسش پایانی اینجاســت که چرا با وجود تکلیف 
قانونی، طی دو ســال و نیم گذشــته قیمت گواهی 

اسقاط به روزرسانی نمی شود؟

گواهی اسقاط ۳۵ میلیونی، خودروی ۲ میلیاردی؛ 

چرا مالکان انگیزه‌ای برای نوسازی 
ندارند! فرسوده  وهای  خودر

گروه اقتصادی -      کاهش ۳۱.۸ درصدی صدور پروانه ساختمانی و افت ۲۰ همتی 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در بهار امسال، از تشدید رکود در ساخت وساز و 

تهدید آینده کل اقتصاد و معیشت خانوارهای ایرانی حکایت دارد.
بازار مسکن در اقتصاد ایران صرفاًً یک بخش مصرفی یا کالای سرمایه ای نیست، 
بلکه به عنوان یکی از پیشران های اصلی رشد اقتصادی، اشتغال زایی و بهبود معیشت 
خانوار شناخته می شود. هرگونه رونق یا رکود در ساخت وساز، به طور مستقیم و 
غیرمســتقیم ده ها فعالیت صنعتی، خدماتی و مالی را تحت تأثیر قرار می دهد و از 
همین رو شــاخص های مربوط به سرمایه گذاری ساختمانی و صدور پروانه های 

ساخت، از مهم ترین نماگرهای تحلیل وضعیت اقتصاد کلان محسوب می شوند.
بخش ســاختمان به دلیل ارتباط پسین و پیشین گســترده با صنایع بالادســتی و 
پایین دستی، یکی از اثرگذارترین بخش ها در تولید ناخالص داخلی است. صنایع 
فولاد، سیمان، کاشی و سرامیک، لوازم خانگی، صنایع چوب، حمل ونقل، خدمات 
فنی و مهندسی و شبکه بانکی، همگی از رونق ساخت وساز تأثیر می پذیرند. از این 
منظر، هر واحد مســکونی که وارد فاز ســاخت می شود، زنجیره ای از تقاضا را در 

اقتصاد فعال می کند و به گردش مالی در بخش های مختلف می انجامد.
در شرایطی که اقتصاد ایران با چالش هایی نظیر کاهش قدرت خرید، رکود تولید 
و بیکاری مواجه اســت، تقویت بخش مســکن می تواند نقش ضدچرخه ای ایفا 
کرده و با تحریک تقاضای مؤثر، زمینه رشد اقتصادی را فراهم کند. تجربه بسیاری 
از کشــورها نیز نشان داده که ســرمایه گذاری در زیرساخت های مسکن، یکی از 

سریع ترین ابزارها برای خروج از رکود محسوب می شود.
اثر مستقیم مسکن بر معیشت خانوار

مســکن در ســبد هزینه ای خانوارهای ایرانی بالاترین سهم را به خود اختصاص 
داده است. در کلان شهرها، سهم هزینه مسکن و اجاره بها گاه به بیش از ۵۰ درصد 
هزینه ماهانه خانوار می رســد. بنابراین هرگونه کاهش عرضه مسکن یا کندی در 
ساخت وساز، به تشدید عدم تعادل میان عرضه و تقاضا و در نهایت افزایش قیمت ها 

و فشار بر مستأجران منجر می شود.
در مقابل، رونق ساخت وساز و افزایش عرضه، علاوه بر ایجاد اشتغال مستقیم برای 
کارگران ساختمانی و مهندسان، به تعدیل قیمت‌ها و بهبود دسترسی خانوارها به 
سرپناه مناسب کمک می کند. از این منظر، سیاست گذاری در حوزه مسکن نه تنها 
یک اقدام اقتصادی، بلکه یک تصمیم اجتماعی با آثار مستقیم بر رفاه عمومی است.

افت سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان
در چنین شــرایطی، بررسی تازه ترین آمارهای رســمی نشــان می دهد که روند 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان‌های جدید با کاهش مواجه شده 
است. بر اساس آخرین گزارش های منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، آخرین 
رقم اعلام شــده برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت وساز مربوط به 

فصل بهار سال جاری است که نسبت به فصل قبل کاهش یافته است.
طبق این گزارش، در زمستان ۱۴۰۳ معادل ۳۴۱۲.۸ هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در ساختمان های جدید انجام شده بود، اما این رقم در بهار امسال 
به ۳۲۴۲.۹ هزار میلیارد ریال رسیده است. به این ترتیب، سرمایه گذاری در بخش 

ساختمان با کاهش حدود ۲۰ همت نسبت به فصل قبل مواجه شده است.
کاهش سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت وساز از چند منظر قابل تحلیل 
اســت. نخست، افزایش هزینه های ساخت شامل رشد قیمت مصالح، دستمزد و 
خدمات مهندسی که حاشیه سود سازندگان را کاهش داده است. دوم، نااطمینانی های 
اقتصادی و نوسانات بازارهای موازی که موجب احتیاط سرمایه گذاران شده است. 
سوم، افت قدرت خرید متقاضیان مصرفی که ریسک فروش واحدهای تکمیل شده 

را افزایش می دهد.

ادامه این روند می تواند به کاهش عرضه واحدهای جدید در سال های آینده منجر 
شود و شکاف عرضه و تقاضا را عمیق تر کند؛ شکافی که در نهایت خود را در قالب 

رشد قیمت مسکن و اجاره بها نشان خواهد داد.
سقوط صدور پروانه های ساختمانی؛ نشانه ای از رکود پیش نگر

در کنــار افت ســرمایه گذاری، آمار صــدور پروانه های ســاختمانی نیز تصویر 
نگران کننده ای از آینده بازار مسکن ترسیم می کند. صدور پروانه ساخت به عنوان 
شاخص پیش نگر فعالیت های ساختمانی، بیانگر انتظارات سازندگان و چشم انداز 

آنها از بازار است.
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، در تابســتان امســال ۲۳ هزار و ۱۱۱ فقره 
پروانه ســاختمانی صادر شده که نســبت به مدت مشابه سال قبل ۳۱.۸ درصد 
کاهش داشــته اســت. این کاهش ۳۱.۸ درصدی، یکی از شدیدترین افت ها در 
سال های اخیر محســوب می شود و می تواند نشانه ای از تعمیق رکود در بخش 

ساخت وساز باشد.
همچنین در بهار امسال ۳۰ هزار و ۷۱ فقره پروانه ساختمانی در مناطق شهری صادر 
شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲.۶ درصد کاهش یافته است. افت همزمان 
سرمایه گذاری و صدور پروانه، بیانگر آن است که سازندگان نسبت به آینده بازار با 
احتیاط بیشتری عمل می کنند و تمایل به آغاز پروژه های جدید کاهش یافته است.

پیامدهای اقتصادی کاهش ساخت وساز
کاهش صدور پروانه های ساختمانی و افت سرمایه گذاری در ساختمان، صرفاًً به 
معنای رکود در یک بخش محدود نیست، بلکه تبعات گسترده ای برای کل اقتصاد 
دارد. کاهش پروژه های ساختمانی به معنای کاهش تقاضا برای مصالح ساختمانی، 

افت تولید در صنایع وابسته و در نهایت کاهش اشتغال است.
بخش ســاختمان از جمله بخش هایی اســت که ســهم قابل توجهی در اشتغال 
غیررســمی و نیمه ماهر دارد. رکود در این بخــش می تواند به افزایش بیکاری در 
دهک های متوسط و پایین درآمدی منجر شود؛ دهک هایی که بیشترین وابستگی 

را به مشاغل ساختمانی دارند.
از سوی دیگر کاهش عرضه مسکن در سال های آینده، فشار مضاعفی بر بازار اجاره 
وارد خواهد کرد. در شــرایطی که نرخ تورم عمومی بالاســت، هرگونه کاهش در 
عرضه مسکن می تواند به جهش های قیمتی جدید منجر شود و سهم هزینه مسکن 

در سبد خانوار را افزایش دهد.
ضرورت بازنگری در سیاست‌های حمایتی

با توجه به نقش کلیدی بخش مســکن در اقتصاد و معیشــت خانوار، تداوم روند 
نزولی ســرمایه گذاری و صدور پروانه های ساختمانی، زنگ خطری جدی برای 
سیاســت گذاران محســوب می شود. فعال ســازی ابزارهای تأمین مالی، تسهیل 
صدور مجوزها، کاهش هزینه های سربار ساخت و ایجاد ثبات در متغیرهای کلان 
اقتصادی، از جمله اقداماتی است که می تواند به بازگشت رونق به بازار ساخت وساز 

کمک کند.
همچنیــن تقویت قدرت خرید متقاضیان مصرفی از طریق تســهیلات هدفمند 
و پایدار، می تواند ریســک فروش برای ســازندگان را کاهش داده و انگیزه آغاز 
پروژه هــای جدید را افزایش دهد. در غیــر این صورت، کاهش امروز در صدور 
پروانه و سرمایه گذاری، در سال های آینده خود را به شکل کمبود عرضه و تشدید 

بحران مسکن نشان خواهد داد.
در مجموع، داده های رسمی از کاهش ۲۰ همتی سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
ساختمان های جدید و افت ۳۱.۸ درصدی صدور پروانه های ساختمانی حکایت 
دارد؛ روندی که در صورت تداوم، نه تنها بازار مسکن بلکه کل اقتصاد و معیشت 

خانوارهای ایرانی را با چالش های جدی تری مواجه خواهد کرد.

زنگ خطر ساخت‌وساز در بازار مسکنزنگ خطر ساخت‌وساز در بازار مسکن
افت ۳۱.۸ درصدی صدور پروانه ساختمانی؛ 

گروه  اقتصادی-   ســخنگوی  کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه ۱۴۰۵، به ارائه توضیحاتی درباره مصوبه کمیسیون 

تلفیق درباره معافیت های مالیاتی پرداخت.
مجتبی یوســفی در جریان بــررسی ردیف )۱( جداول 
الزامــات منابع لایحه بودجــه ۱۴۰۵ مربوط به الزامات 
وصول منابع مالیاتی گفت: ردیف یک مربوط به الزامات 
اســت که عمدتاًً به مالیات و درآمدهــای پایدار دولت 
بازمی گردد. هرچه درآمدها به ســمت وصول مالیات و 
درآمدهای پایدار حرکت کند، ناترازی ها کاهش خواهد 

یافت.
وی با اشــاره به مالیات حقوق بگیران اعم از کارمندان و 
کارگران، تصریح کرد: اگر قرار اســت افزایش حقوقی 
صورت گیرد، همانند ســنوات گذشته نباشد که پس از 
افزایش حقوق، به دلیل نحوه محاسبه معافیت های مالیاتی، 

بخشی از آن مجددا از طریق مالیات بازپس گرفته شود.
ســخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ ادامه 
داد: معافیت مالیاتی پیش بینی شده در پلکان ششم برای 
دریافتی ۱۴۰ میلیون تومان، ۳۰ درصد در نظر گرفته شده 
اســت. این رقم مربوط به مجموع حقوق بگیران بخش 

دولتی و خصوصی است.
یوسفی تصریح کرد: یکی از اقدامات مناسب کمیسیون 

تلفیــق این بود که پلکان‌هــا را اصلاح کرد تا در صورت 
افزایش حقوق، این افزایش به صورت خالص برای کارمند 
و کارگر محاسبه شود و سپس از طریق مالیات از آن کسر 
نشود. براین اســاس، ۶ پلکان  مالیات به گونه ای طراحی 
شد که عدالت رعایت شود؛ تا ۴۰ میلیون تومان دریافتی، 
مالیات صفر خواهد بــود و اگر فردی ۵۰ میلیون تومان 
حقوق دریافت کند، تنها ۱۰ درصد نسبت به مازاد مشمول 
مالیات می شود؛ یعنی یک میلیون تومان مالیات پرداخت 

خواهد کرد.
وی خاطرنشان کرد: ۶ پلکان در این زمینه تعریف شده که 
عمده حقوق بگیران در دو پلکان اول قرار می گیرند؛ یعنی 
یــا زیر ۴۰ میلیون تومان دریافتی دارند و معاف از مالیات 
هســتند، یا در بازه تا ۸۰ میلیون تومــان قرار می گیرند و 

مشمول مالیات ۱۰ درصدی می شوند.
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه درباره معافیت های 
مالیاتی برخی بنگاه ها و شــرکت های بزرگ و شــبه 
دولتی نیز گفت: این معافیت ها عمدتا شــامل برخی 
بنگاه ها و شــرکت های بزرگ و عمدتاًً شــبه دولتی 
می شود، نه کارگاه های کوچک یا بیش از پنج میلیون 
واحد صنفی که باید دغدغه های آن‌ها نیز مورد توجه 

قرار گیرد.

سخنگوی  کمیسیون تلفیق لایحه بودجه تشریح کرد:سخنگوی  کمیسیون تلفیق لایحه بودجه تشریح کرد:

معافیت های مالیاتی در سال ۱۴۰۵ 
چگونه خواهد بود


